TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ NAM

Số:           /CTHNA-TTHT
V/v chính sách thuế TNDN và

 xử lý hóa đơn sai sót

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nam, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Công ty cổ phần xơ sợi Việt Nam
Mã số thuế: 0700526775
Địa chỉ: KCN Châu Sơn, Phường Châu Sơn, Thành phố Phủ Lý, Tỉnh Hà Nam.

Trả lời văn bản số 3-10/CV-VNF ngày 03/10/2022 của Công ty cổ phần xơ
sợi Việt Nam (gọi tắt là Công ty), mã số thuế 0700526775 về chính sách thuế thu
nhập doanh nghiệp (TNDN) và xử lý hóa đơn sai sót, Cục Thuế tỉnh Hà Nam có ý
kiến như sau:

1. Về chính sách thuế TNDN:
- Căn cứ khoản 1 Điều 55 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày

13/6/2016 quy định về thời hạn nộp thuế:
“...Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp thì tạm nộp theo quý, thời hạn nộp

thuế chậm nhất là ngày 30 của tháng đầu quý sau”
- Căn cứ Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính Phủ quy định các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm,
khai theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế:

“6. Các loại thuế, khoản thu khai quyết toán năm và quyết toán đến thời
điểm giải thể, phá sản, chấm dứt hoạt động, chấm dứt hợp đồng hoặc tổ
chức lại doanh nghiệp...

...
b) Thuế thu nhập doanh nghiệp (trừ thuế thu nhập doanh nghiệp

từ chuyển nhượng vốn của nhà thầu nước ngoài; thuế thu nhập doanh nghiệp kê
khai theo phương pháp tỷ lệ trên doanh thu theo từng lần phát sinh hoặc theo
tháng theo quy định: tại điểm đ khoản 4 Điều này).

...
Người nộp thuế thuộc diện lập báo cáo tài chính quý theo quy định của

pháp luật về kế toán căn cứ vào báo cáo tài chính quý và các quy định của pháp
luật về thuế để xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp quý.

Người nộp thuế không thuộc diện lập báo cáo tài chính quý theo quy định của
pháp luật về kế toán căn cứ vào kết quả sản xuất, kinh doanh quý và các quy định
của pháp luật về thuế để xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp quý…”

- Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 hướng dẫn thi hành
Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định và
hướng dẫn thi hành Luật thuế TNDN:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx

2

+ Tại khoản 2 Điều 4 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 2 Thông tư
96/2015/TT-BTC) quy định về xác định thu nhập chịu thuế TNDN:

 “2. Thu nhập chịu thuế
Thu nhập chịu thuế trong kỳ tính thuế bao gồm thu nhập từ hoạt động sản

xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ và thu nhập khác.
Thu nhập chịu thuế trong kỳ tính thuế xác định như sau:
Thu nhập chịu thuế = Doanh thu - Chi phí được trừ + Các khoản thu nhập khác
Thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ bằng doanh

thu của hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trừ chi phí được trừ của
hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ đó. Doanh nghiệp có nhiều hoạt
động sản xuất kinh doanh áp dụng nhiều mức thuế suất khác nhau thì doanh nghiệp
phải tính riêng thu nhập của từng hoạt động nhân với thuế suất tương ứng.

Thu nhập từ hoạt động chuyển nhượng bất động sản, chuyển nhượng dự
án đầu tư, chuyển nhượng quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền
thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản theo quy định của pháp luật phải hạch
toán riêng để kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp với mức thuế suất 22% (từ
ngày 01/01/2016 áp dụng mức thuế suất 20%), không được hưởng ưu đãi thuế
thu nhập doanh nghiệp (trừ phần thu nhập của doanh nghiệp thực hiện dự án đầu
tư kinh doanh nhà ở xã hội để bán, cho thuê, cho thuê mua được áp dụng thuế
suất thuế TNDN 10% theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 19 Thông tư số
78/2014/TT-BTC).

Doanh nghiệp trong kỳ tính thuế có các hoạt động chuyển nhượng bất động
sản, chuyển nhượng dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền tham gia thực hiện dự án
đầu tư (trừ dự án thăm dò, khai thác khoáng sản) nếu bị lỗ thì số lỗ này được bù
trừ với lãi của hoạt động sản xuất kinh doanh (bao gồm cả thu nhập khác quy định
tại Điều 7 Thông tư số 78/2014/TT-BTC), sau khi bù trừ vẫn còn lỗ thì tiếp tục
được chuyển sang các năm tiếp theo trong thời hạn chuyển lỗ theo quy định…”

+ Tại khoản 3 Điều 17 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 9 Thông tư
96/2015/TT-BTC) về xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp từ hoạt
động chuyển nhượng bất động sản:

 “3. Xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp:
…Thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản phải xác định riêng để kê khai

nộp thuế và không áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.”
Căn cứ quy định trên trường hợp Công ty có phát sinh thu nhập từ hoạt

động chuyển nhượng tài sản gắn liền trên đất trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Cục Thuế
tỉnh Hà Nam hướng dẫn như sau:

Thuế TNDN là loại thuế khai quyết toán năm (trừ trường hợp khai theo quý
hoặc khai theo lần phát sinh được quy định tại khoản 2, khoản 4 Điều 8 Nghị định
số 126/2020/NĐ-CP) và thực hiện tạm nộp quý. Do đó, đối với thu nhập từ hoạt
động chuyển nhượng tài sản gắn liền với đất của Công ty đề nghị Công ty tự xác
định thuế TNDN tạm nộp quý theo quy định trên.

3

Trường hợp trong kỳ tính thuế, Công ty phát sinh lãi từ hoạt động chuyển
nhượng bất động sản thì số lãi này không được bù trừ với lỗ của hoạt động sản
xuất kinh doanh. Thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản Công ty phải xác định
riêng để kê khai, nộp thuế theo quy định tại khoản 3 Điều 17 Thông tư số
78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 9 Thông tư 96/2015/TT-
BTC).

2. Về xử lý hóa đơn sai sót:
- Căn cứ Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định

về xử lý hóa đơn có sai sót:
“...
2. Trường hợp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện

tử không có mã của cơ quan thuế đã gửi cho người mua mà người mua hoặc
người bán phát hiện có sai sót thì xử lý như sau:

...
b) Trường hợp có sai: mã số thuế; sai sót về số tiền ghi trên hóa đơn, sai

về thuế suất, tiền thuế hoặc hàng hóa ghi trên hóa đơn không đúng quy cách, chất
lượng thì có thể lựa chọn một trong hai cách sử dụng hóa đơn điện tử như sau:

b1) Người bán lập hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.
Trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản thỏa
thuận trước khi lập hóa đơn điều chỉnh cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người
bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập
hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có dòng
chữ “Điều chỉnh cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

b2) Người bán lập hóa đơn điện tử mới thay thế cho hóa đơn điện tử có sai
sót trừ trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản
thỏa thuận trước khi lập hóa đơn thay thế cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người
bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập
hóa đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có
dòng chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

Người bán ký số trên hóa đơn điện tử mới điều chỉnh hoặc thay thế cho hóa
đơn điện tử đã lập có sai sót sau đó người bán gửi cho người mua (đối với trường
hợp sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế) hoặc gửi cơ quan
thuế để cơ quan thuế cấp mã cho hóa đơn điện tử mới để gửi cho người mua (đối
với trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế).

...”
- Căn cứ khoản 6 Điều 12 Thông tư 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 quy

định về xử lý chuyển tiếp:
“6. Kể từ thời điểm doanh nghiệp, tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh sử dụng

hóa đơn điện tử theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và quy định tại
Thông tư này, nếu phát hiện hóa đơn đã lập theo quy định tại Nghị định

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx

4

số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010, Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày
17/01/2014 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính mà hóa
đơn này có sai sót thì người bán và người mua phải lập văn bản thỏa thuận ghi rõ
sai sót, người bán thực hiện thông báo với cơ quan thuế theo Mẫu số 04/SS-
HĐĐT ban hành kèm theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và lập hóa đơn hóa đơn
điện tử mới (hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện tử không
có mã) thay thế cho hóa đơn đã lập có sai sót. Hóa đơn điện tử thay thế hóa đơn
đã lập có sai sót phải có dòng chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số...
ngày... tháng... năm”. Người bán ký số trên hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn
đã lập có sai sót (hóa đơn lập theo Nghị định số 51/2010/NĐ-CP , Nghị định
số 04/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính)
để gửi cho người mua (đối với trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử không có mã)
hoặc người bán gửi cơ quan thuế để được cấp mã cho hóa đơn điện tử thay thế hóa
đơn đã lập (đối với trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế).”

Căn cứ quy định trên, Cục Thuế tỉnh Hà Nam hướng dẫn như sau:
Trường hợp Công ty phát hiện hóa đơn đã lập theo quy định tại Nghị

định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010, Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày
17/01/2014 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính mà hóa
đơn này có sai sót thì Công ty lập hóa đơn điện tử mới thay thế cho hóa đơn đã
lập có sai sót.

Trường hợp Công ty phát hiện hóa đơn điện tử đã lập theo quy định tại
Nghị định 123/2020/NĐ-CP và Thông tư 78/2021/TT-BTC có sai sót thì Công ty
thực hiện theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

 Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế và các văn bản pháp luật có
liên quan để thực hiện theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc,
Công ty liên hệ với Phòng Tuyên truyền – Hỗ trợ NNT ( 0226.3851.553);
Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 2 ( 0226.847.846) để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Hà Nam trả lời để Công ty cổ phần xơ sợi Việt Nam được
biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- PCT Nguyễn Quang Hệ;
- Phòng TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quang Hệ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-105694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-04-2014-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-219728.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-105694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-04-2014-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-219728.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-105694.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-04-2014-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-51-2010-nd-cp-hoa-don-ban-hang-hoa-cung-ung-dich-vu-219728.aspx

		2022-10-17T13:27:34+0700
	VN
	Đào Thị Huệ
	Ký bởi Đào Thị Huệ

		2022-10-17T14:57:11+0700
	VN
	Nguyễn Quang Hệ
	Ký bởi Nguyễn Quang Hệ

		2022-10-17T15:09:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1408, ngày 17, tháng 10, năm 2022

		2022-10-17T15:09:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1408, ngày 17, tháng 10, năm 2022

		2022-10-17T15:09:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1408, ngày 17, tháng 10, năm 2022

		2022-10-17T15:09:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1408, ngày 17, tháng 10, năm 2022

		2022-10-17T15:10:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Nam